
COPIA

CITTA' DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di CATANZARO

SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N° 5 del 16/04/2025

Oggetto: Rinnovo Convenzione per lo svolgimento in forma associata del 
servizio di segreteria omunale tra i Comuni di San Pietro a Maida e di 
Soveria Mannelli. 

L'anno duemilaventicinque, addì  sedici del mese di  Aprile alle ore  18:23 a 
seguire in sessione straordinaria Il Sindaco, previo invio a domicilio di invito scritto, 
nei modi e termini di cui all'art. 27, comma 1, del Regolamento del Consiglio 
Comunale, ha convocato il Consiglio Comunale nella solita sala del Municipio. 
Fatto l'appello nominale risultano presenti i Signori:

  Componenti   Carica politica Presente Assente
  CHIODO MICHELE   Sindaco X  
  PASCUZZI ANTONELLA   Consigliere X  
  ARCURI GUIDO   Consigliere X  
  CARDAMONE DANIELE   Consigliere X  
  PASCUZZI ANTONIO   Consigliere X  
  COLOSIMO ANGELA RITA   Consigliere X  
  MAIDA ANTONIO   Consigliere X  
  FILICE MARCO   Consigliere X  
  LUCENTE MARIO   Consigliere X  
  SIRIANNI ANGELO FRANCESCO   Consigliere  X
  ANASTASIO LUIGI   Consigliere  X
  PAOLA GIOVANNI   Consigliere X  
  ARISTODEMO LUIGI   Consigliere  X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Ferdinando Pirri il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Il Presidente Guido Arcuri, assume la presidenza e, constatato il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Il Sindaco riferisce che il Decreto del Ministero dell'Interno del 21/10/2020 “Modalità e 
disciplina di dettaglio per l'applicazione dei nuovi criteri di classificazione relativi alle 
convenzioni per l'ufficio di segreteria comunale e provinciale” ha sancito che il Comune 
con il maggior numero di popolazione assume il ruolo di Comune capofila, avendo San 
Pietro a Maida il maggior numero di abitanti assumerà questo ruolo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito quanto comunicato il Sindaco;
Richiamata la deliberazione consiliare n. 15 del 24/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale veniva approvato lo schema di Convenzione per lo svolgimento in forma 
associata del servizio di segreteria comunale tra i Comuni di Soveria Mannelli (CZ) e San 
Pietro a Maida (CZ), ai sensi dell'art. 98, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
composta da n. 12 articoli;
Dato atto che la predetta Convenzione è stata stipulata dai rispettivi Sindaci in data 
20/08/2020;
Dato atto, altresì, che la predetta Convenzione ha avuto inizio in data 01/09/2020 e tutt'ora 
in essere;
Vista la deliberazione consiliare n. 15 del 20/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale veniva prorogata la Convenzione in essere per lo svolgimento in forma associata del 
servizio di segreteria comunale tra i Comuni di Soveria Mannelli (CZ) e San Pietro a 
Maida (CZ), approvata ai sensi dell'art. 98, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, fino alla 
scadenza del mandato del Sindaco del Comune di San Pietro a Maida che avverrà, 
presuntivamente, nel mese di maggio-giugno 2024; 
Dato atto che la predetta Convenzione è stata sottoscritta in data 25/01/2023 da parte dei 
Sindaci;
Visto il Decreto prefettizio, Prot. n. 11125 del 03/02/2023, con il quale si è preso atto della 
proroga, senza soluzione di continuità, della convenzione di segreteria di classe III, tra i 
Comuni di Soveria Mannelli, capo convenzione, e San Pietro a Maida;
Vista la deliberazione consiliare n. 11 del 11/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale veniva prorogata la Convenzione in essere per lo svolgimento in forma associata del 
servizio di segreteria comunale tra i Comuni di Soveria Mannelli (CZ) e San Pietro a 
Maida (CZ), approvata ai sensi dell'art. 98, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, fino alla 
scadenza del mandato del Sindaco del Comune Capo Convenzione di Soveria Mannelli che 
avverrà, presuntivamente, nel mese di ottobre 2026; 
Vista la Convenzione in essere sottoscritta in data 30/12/2024 dai Sindaci del Comune di 
Soveria Mannelli e di San Pietro a Maida e trasmessa alla Prefettura di Catanzaro dal 
Comune capofila di Soveria Mannelli con nota Prot. n. 562 del 20/01/2025;
Vista la nota Prot. n. 12918 del 07/02/2025, trasmessa a mezzo PEC, acquisita al 
protocollo comunale, in pari data, al n. 1049, con la quale la Prefettura di Catanzaro 
rappresenta che il Decreto del Ministero dell'Interno del 21/10/2020 ad oggetto: “Modalità 
e disciplina di dettaglio per l'applicazione dei nuovi criteri di classificazione relativi alle 
convenzioni per l'ufficio di segreteria comunale e provinciale” ha sancito che il Comune 
con il maggior numero di popolazione assume il ruolo di Comune capofila;
Vista la nota Prot. n. 1181 del 12/02/2025 con la quale è stata riscontrata la predetta nota 
prefettizia, assicurando che nella prima seduta utile del Consiglio Comunale si sarebbe 
proceduto alla modifica della Convezione mediante variazione dell'Ente capofila;
Atteso che, da certificazioni in atti, il Comune con il maggior numero di popolazione 
risulta essere San Pietro a Maida e, quindi, assumerà il ruolo di Comune capofila;
Considerato che si rende opportuno e necessario rideterminarsi, in conformità a quanto già 
comunicato alla Prefettura di Catanzaro, con documentazione in atti, in merito al Comune 
capofila, giusto Decreto Ministero dell'Interno del 21/10/2020;
Visto lo schema di Convenzione  all'uopo  predisposto, composto da n. 12 (dodici) 



articoli, concordato tra le parti, dal quale risulta che il Comune capofila è San Pietro a 
Maida;
Visto il D.P.R. n. 465/1997;
Visto l'art. 98, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 21/10/2020;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell'Area 
Amministrativa, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile dell'Area 
Finanziaria, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.
2) Di rinnovare, per la durata di tre anni, la Convenzione per lo svolgimento in forma 
associata del servizio di segreteria comunale tra i Comuni di San Pietro a Maida (CZ) e 
Soveria Mannelli (CZ), approvata ai sensi dell'art. 98, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000. 
3) Di dare atto che, in ossequio al Decreto del Ministero dell'Interno del 21/10/2020, il 
Comune capofila è San Pietro a Maida, in quanto avente maggiore popolazione.
4) Di approvare lo schema di Convenzione, composto da n. 12 articoli, che fa parte 
integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.
5) Di dare atto che la precedente delibera C.C. n. 11 del 11/11/2024 viene superata dal 
presente atto. 
6) Di autorizzare il Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione della presente Convenzione, 
nonché agli atti conseguenti per la concreta attuazione di quanto stipulato.
7) Di dare atto che la Convenzione avrà inizio dalla sottoscrizione da parte dei Sindaci e 
dalla presa in servizio del Segretario Comunale, titolare della sede di segreteria comunale, 
e previo provvedimento prefettizio.
8) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Soveria Mannelli ed alla 
Prefettura di Catanzaro, Albo dei Segretari Comunali e Provinciali.
9) Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di 
mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
 f.to DOTT. GUIDO ARCURI

Il Segretario
 f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

PARERI E CONTROLLI

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto.
Soveria Mannelli, li 09/04/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto.
Soveria Mannelli, li 09/04/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

Che la  presente deliberazione
E' stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 
267/2000.

Il Segretario
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

La Presente deliberazione è copia conforme all'originale. 
Soveria Mannelli.................................,

Il Segretario
DOTT. FERDINANDO PIRRI

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del Decreto 
legislativo n. 267/2000.

                                                                                 Il Segretario
                                                                                         f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI


